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№ 
п/п 

Наименование 
учебных предметов, 
курсов, дисциплин 

(модулей), практики, 
иных видов учебной 

деятельности, 
предусмотренных 
учебным планом 
образовательной 

программы 

Ф.И.О. 
педагогического 

(научно-
педагогического) 

работника, 
участвующего 
в реализации 

образовательной 
программы 

Условия 
привлечения 
(по основному 
месту работы, 
на условиях 
внутреннего/ 

внешнего 
совместительства; 

на условиях 
договора 

гражданско-
правового 
характера 

(далее договор 
ГПХ) 

Должность, 
ученая 

степень, 
ученое 
звание 

Уровень 
образования, 

наименование 
шециальности, 
направления 
подготовки, 

наименование 
присвоенной 

квалификации 

Сведения о 
дополнительном 

профессиональном 
образовании 

Объем учебной 
нагрузки Трудовой стаж работы 

количество 
часов 

доля 
ставки 

стаж работы в 
организациях, 

юуществляющих 
образовательную 

деятельность, 
на должностях 
педагогических 

(научно-
педагогических) 

работников 

стаж работы в 
иных 

организациях, 
осуществляющих 

деятельность в 
профессиональной 

сфере, 
соответствующей 

профессиональной 
деятельности, к 

которой 
готовится 

выпускник 

1 История ( история России, 
всеобщая история) (1/1) 

Кудаева Светлана 
Григорьевна 

по основному месту 
работы 

Зав. кафедрой истории и 
права; Доктор исторических 
наук; профессор 

Адыгейский государственный педагогический 
институт филологический факультет отделение 
англ. языка 2. исторический факультет, . 
квалификация- "Учитель английского языка", 
квалификация - «Учитель истории и 
обществоведения» Доктор исторических наук 
(Адыгейский государственный педагогический 
институт, 1970) 

Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт- Петербург АНО ДПО " 
СИПППИСР" , № документа 2830/22-43, дата получения: 31.05.2022) 

51.35 0.06 27 лет 10 мес. - 

2 Философия (1/1) Коблева Зурет 
Халидовна 

по основному месту 
работы доцент; канд. ист. наук; доц. 

История. Учитель истории и социально-
политических дисциплин (Адыгейский 
государственный университет, 1995) 
История. Учитель истории и социально-
политических дисциплин (Адыгейский 
государственный университет, 1995) 

Удостоверение о повышении квалификации. Философия и история 
образования в условиях реализации ФГОС (г. Красноярск, № документа 
95282, дата получения: 27.04.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании. (г.Санкт-Петербург, № документа 
11407/21-43, дата получения: 17.12.21) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникативные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза. (г.Майкоп, № документа 12302, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Государственная 
конкурентная политика (г. Майкоп, № документа 1548, дата получения: 
27.04.2017) 

51.35 0.06 26 лет 4 мес. - 

3 Иностранный язык (1/1) Тлевцежева 
Мариет Аслановна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры иностранных 
языков; кандидат 
филологических наук; доцент 

Французский и немецкий языки. Учитель 
французского и немецкого языков (Адыгейский 
государственный педагогический институт, 
1980) 
Перевод и переводоведение. Лингвист, 
переводчик английского и французского языков 
(Московская открытая социальная академия, 
2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406249108, дата 
получения: 26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные проблемы 
психологии и педагогики высшей школы (г. Майкоп, № документа 
012404419642, дата получения: 10.04.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Современные 
информационные технологии (г. Майкоп, № документа 012406249181, 
дата получения: 28.03.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Особенности преподавания 
английского языка в условиях реализации ФГОС (г. Волгоград, № 
документа 342409021172, дата получения: 15.04.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (г. Майкоп, № документа 012410474925, дата получения: 
15.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 
012413159402, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г. Майкоп, № документа 012413159519, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
782400065110, дата получения: 31.05.2022) 

51.25 0.06 27 лет 1 мес. - 

4 Математика (1/1) Чуяко Елена 
Борисовна 

по основному месту 
работы Доцент; канд. пед. наук; доц. математика и физика. учитель математики и 

физики (Адыгейский государственный 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (Майкоп, № документа 012412867237, 68.25 0.08 27 лет 10 мес. - 
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педагогический институт, 1991) дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Реализация в соответствии с 
требованиями ФГОС дисциплины "Математика" по программа 
бакалавриата и специалитета. Методика разработки онлайн курса в 
электронно-образовательной среде ВУЗа (Пенза, № документа 
582415593943, дата получения: 17.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159427, дата получения: 30.12.2020) 

5 Химия (1/1) Стальная Марина 
Ильинична 

по основному месту 
работы 

Доцент кафедры химии и 
физико-химических методов 
исследования; канд. с.-х. 
наук; доц. 

технология хранения и переработки зерна. 
инженер-технолог (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 
институт, 1993) 
Химия, технология неорганических и 
органических веществ. Учитель (Федеральное 
государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования "Майкопский 
государственный технологический 
университет", 2016) 

Диплом о переподготовке. Химия, технология неорганических и 
органических веществ (г. Майкоп, № документа 012400529991, дата 
получения: 01.12.2016) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866402, 
дата получения: 01.10.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Современные научно-
педагогические технологии обеспечения образовательной и научной 
деятельности в университете (г. Самара, № документа 0580816, дата 
получения: 15.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Методика преподавания 
химии в ВУЗе (г. Самара, № документа 0580717, дата получения: 
01.11.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
012415421745, дата получения: 01.06.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
782400060030, дата получения: 01.06.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 
012415421745, дата получения: 01.11.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Виноградорство (г. Майкоп, 
№ документа 012420252913, дата получения: 19.07.2023) 

51.35 0.06 27 лет 8 мес. - 

6 Физика (1/1) 
Сиюхова 
Дареджан 

Бикентьевна 

по основному месту 
работы 

старший преподаватель 
кафедры; нет; нет 

физика и математика. учитель физики и 
математики (Адыгейский государственный 

педагогический институт, 1977) 

Удостоверение о повышении квалификации. «Реализация в соответствии 
с требованиями ФГОС дисциплины ФИЗИКА по программам 
бакалавриата и специалитета» Методика разработки онлайн курсов в 
электронно-образовательной среде ВУЗа; Пензенский государственный 
технологический университет,2022г (удостове (Пензенза, № документа 
582415593949, дата получения: 17.06.2022) 

51.25 0.06 28 лет - 

8 Русский язык и культура 
речи (1/1) 

Абрегова Наталья 
Владимировна 

по основному месту 
работы Доцент; канд. ист. наук; нет 

Филология. Филолог. Преподаватель русского 
языка и литературы (Адыгейский 
государственный университет, 2001) 
Технология продукции и организация 
общественного питания. Магистр (ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет", 2021) 

Удостоверение о повышении квалификации. "Методика преподавания 
русского языка и инновационные подходы согласно ФГОС в вузах" (г. 
Москва, № документа 05/22-У-00578, дата получения: 26.05.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности" (г. Майкоп, № документа 9074, дата 
получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе" (г. Майкоп, № документа 11723, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Теория и методика 
преподавания дисциплины "Делопроизводство в государственном и 
муниципальном управлении" (г. Москва, № документа 11/20-У-00840, 
дата получения: 10.11.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Методика преподавания 
русского языка и инновационные подходы согласно ФГОС в вузах" (г. 
Москва, № документа 06/19-У-00574, дата получения: 21.06.2019) 
Диплом о переподготовке. "Психология" (г. Майкоп, № документа 1701, 
дата получения: 11.02.2016) 

34.25 0.04 22 года 8 мес. - 

 Адыгейский язык (1/1) Лямова Бэла 
Хамзетовна 

по основному месту 
работы доцент; ; к.ф.н 

"Педагогика и методика начального 
образования". учитель начальных классов, 
адыгейского языка и литературы (АГУ, 1998) 
Диплом кандидата филологических наук. 
кандидат филологических наук (ИЯЛ имени 
Г.Цадасы ДНЦ РАН, 2013) 

Удостоверение о повышении квалификации. «Профилактика 
правонарушений и преступлений в детской и молодежной среде» (г. 
Майкоп, № документа №011201327533, 18 часов., дата получения: 
14.11.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Инновационные и 
цифровые технологии в образовании» ( г. Санкт-Петербур, № документа 
№782400059932, 72 часа, дата получения: 20.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Современные основы 
филологического и этнокультурологического образования в высшей 
школе в условиях адыго - русского билингвизма» (г. Майкоп, № 
документа № 012414678762, 72 часа., дата получения: 20.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Электронная 
информационно-образовательная среда вуза» (г. Майкоп, № документа 
№ 012414678545, 36 часов., дата получения: 20.06.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Психологические и 
педагогические аспекты внедрения инноваций в системе образования» 

34.25 0.04 24 года 8 мес. - 



(ФГБОУ АГУ, № документа № 012410889898, 72 часа., дата получения: 
09.11.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Содержание деятельности 
педагога-психолога в условиях реализации ФГОС» (г. Майкоп, № 
документа № 011200736160, 72 часа., дата получения: 18.05.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Охрана труда работников 
образовательных организаций» (г. Майкоп, № документа № 
012408365300, 36часов., дата получения: 17.02.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Преподавание 
филологических дисциплин» (г. Майкоп, № документа № 012410890098, 
36 часов., дата получения: 01.12.2020) 
Диплом о переподготовке. «Педагогика профессионального 
образования» (г. Майкоп, № документа №012411843925, 262 часа, дата 
получения: 18.05.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Организация работы 
преподавателя в информационно-образовательной среде вуза» (г. 
Майкоп, № документа № 012408365772, 72 часа., дата получения: 
13.03.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Оказание первой помощи 
пострадавшему в образовательном учреждении» (г. Майкоп, № 
документа № 012408365300, 32 часа., дата получения: 03.12.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Развитие функциональной 
грамотности обучающихся в начальной школе (Майкоп, № документа 
1729, дата получения: 29.03.2023) 

9 Начертательная геометрия 
(1/1) 

Васильченко 
Наталья Петровна 

по основному месту 
работы 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Изобразительное искусство и черчение. 
преподаватель (Кубанский государственный 
университет, 1997) 

Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" (Пятигорск, № документа 
ПКСК № 041812, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Оказание первой 
доврачебной помощи" (Майкоп, № документа 012410677556, дата 
получения: 06.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности" (Майкоп, № документа 012412867203, 
дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "3Д моделирование и 
визуализация" (Майкоп, № документа 012415422522, дата получения: 
13.08.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Майкоп, № документа 
160300046975, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159400, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные вопросы 
психологии и педагогики СПО (Майкоп, № документа 045, дата 
получения: 30.12.2019) 

51.35 0.06 17 лет 8 мес. - 

10 
Элективные дисциплины 
по физической культуре и 
спорту (1/1) 

Козлов Роман 
Сергеевич 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры физического 
воспитания; кандидат 
педагогических наук; доцент 

Физическая культура . Учитель физической 
культуры (АГУ, 1995) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные в электронной информационной-образовательной 
среде вуза (Г. Майкоп, № документа 6285, дата получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа 773400430931, дата получения: 31.10.2022) 

68 0.08 25 лет 8 мес. - 

12 Иностранный язык (1/2) Тлевцежева 
Мариет Аслановна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры иностранных 
языков; кандидат 
филологических наук; доцент 

Французский и немецкий языки. Учитель 
французского и немецкого языков (Адыгейский 
государственный педагогический институт, 
1980) 
Перевод и переводоведение. Лингвист, 
переводчик английского и французского языков 
(Московская открытая социальная академия, 
2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406249108, дата 
получения: 26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные проблемы 
психологии и педагогики высшей школы (г. Майкоп, № документа 
012404419642, дата получения: 10.04.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Современные 
информационные технологии (г. Майкоп, № документа 012406249181, 
дата получения: 28.03.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Особенности преподавания 
английского языка в условиях реализации ФГОС (г. Волгоград, № 
документа 342409021172, дата получения: 15.04.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (г. Майкоп, № документа 012410474925, дата получения: 
15.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 
012413159402, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г. Майкоп, № документа 012413159519, дата 
получения: 26.03.2021) 

51.35 0.06 27 лет 1 мес. - 



Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
782400065110, дата получения: 31.05.2022) 

13 Математика (1/2) Чуяко Елена 
Борисовна 

по основному месту 
работы Доцент; канд. пед. наук; доц. 

математика и физика. учитель математики и 
физики (Адыгейский государственный 
педагогический институт, 1991) 

Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (Майкоп, № документа 012412867237, 
дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Реализация в соответствии с 
требованиями ФГОС дисциплины "Математика" по программа 
бакалавриата и специалитета. Методика разработки онлайн курса в 
электронно-образовательной среде ВУЗа (Пенза, № документа 
582415593943, дата получения: 17.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159427, дата получения: 30.12.2020) 

68.35 0.08 27 лет 8 мес. - 

14 Инженерная графика (1/2) Васильченко 
Наталья Петровна 

по основному месту 
работы 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Изобразительное искусство и черчение. 
преподаватель (Кубанский государственный 
университет, 1997) 

Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" (Пятигорск, № документа 
ПКСК № 041812, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Оказание первой 
доврачебной помощи" (Майкоп, № документа 012410677556, дата 
получения: 06.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности" (Майкоп, № документа 012412867203, 
дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "3Д моделирование и 
визуализация" (Майкоп, № документа 012415422522, дата получения: 
13.08.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Майкоп, № документа 
160300046975, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159400, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные вопросы 
психологии и педагогики СПО (Майкоп, № документа 045, дата 
получения: 30.12.2019) 

34.25 0.04 17 лет 8 мес. - 

15 Физика (1/2) 
Сиюхова 
Дареджан 
Бикентьевна 

по основному месту 
работы 

старший преподаватель 
кафедры; нет; нет 

физика и математика. учитель физики и 
математики (Адыгейский государственный 

педагогический институт, 1977) 

Удостоверение о повышении квалификации. «Реализация в соответствии 
с требованиями ФГОС дисциплины ФИЗИКА по программам 
бакалавриата и специалитета» Методика разработки онлайн курсов в 
электронно-образовательной среде ВУЗа; Пензенский государственный 
технологический университет,2022г (удостове (Пензенза, № документа 
582415593949, дата получения: 17.06.2022) 

51.35 0.06 28 лет - 

16 Психология (1/2) Тугуз Фатима 
Анзауровна 

по основному месту 
работы 

Доцент кафедры философии, 
социологии и педагогики; 
Кандидат педагогических 
наук; доцент 

Биология и химия. учитель биологии и химии 
(АГУ, 1994) 
Биология и химия. учитель биологии и химии 
(АГУ, 1996) 
Психология. Профессиональная 
переподготовка (АГУ, 2017) 
Когнитивно-поведенческая психотерапия и 
психологическое консультирование. КПТ 
терапевт и психологическое консультирование 
(Санкт-Петербург, СЗГМУ им. И И Мечникова 
Ассоциация КПТ базовый курс, 2018) 

Удостоверение о повышении квалификации. Психология и социология в 
объёме 108ч (г. Краснодар, № документа 09-7/0604-22, дата получения: 
14.03.2022) 

34.25 0.04 15 лет 8 мес. - 

17 История и культура 
адыгов (1/2) 

Чунтыжева Рима 
Владимировна 

по основному месту 
работы 

доцент; ; кандидат 
исторических наук 

История. учитель истории и социально-
политических дисциплин (Адыгейский 
государственный университет, исторический 
факультет , 1993) 

Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт- Петербург АНО ДПО " 
СИПППИСР" , № документа № 2831/22-43 , дата получения: 31.05.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3 D моделирование и 
визуализация (г. Майкоп, № документа №13610 , дата получения: 
19.07.2022) 

34.25 0.04 29 лет 2 мес. - 

 Социология (1/2) Каратабан Ирина 
Асфаровна 

по основному месту 
работы 

Доцент кафедры философии, 
социологии и педагогики; 
Кандидат социологческих 
наук; 

Педагогика и методика начального образования 
. Учитель (ФГБОУ ВО «АГУ», 1997) 

Удостоверение о повышении квалификации. «Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе» (Майкоп , № документа 
012413159485, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза» (Майкоп , № документа 012413159497, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Инновационные и 
цифровые технологии в образовании» (Санкт-Петербург, № документа 
11399/21-43, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Социология и психология 
(Краснодар , № документа 09-4/0604-22, дата получения: 06.04.2022) 

34.25 0.04 25 лет 10 мес. - 



Удостоверение о повышении квалификации. «Инновационные и 
цифровые технологии в образовании» (Санкт-Петербург, № документа 
2819/22-43, дата получения: 31.05.2022) 
Диплом о переподготовке. Социология (Майкоп , № документа 104, дата 
получения: 19.05.2019) 
Диплом о переподготовке. «Психология» (Майкоп , № документа 1916, 
дата получения: 11.02.2017) 

19 Теоретическая механика 
(1/2) 

Ларионов Юрий 
Михайлович 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры 
строительных и 
общепрофессиональных 
дисциплин; д-р с.-х. наук; нет 

Лесоинженерное дело. Инженер технолог 
(Ленинградский ордена Ленина 
лесотехническая академия им. Кирова, 1984) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041815, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159471, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159394, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Виноделие (Майкоп, № 
документа 012415423065, дата получения: 30.06.2023) 

34.35 0.04 29 лет 2 мес. - 

20 
Элективные дисциплины 
по физической культуре и 
спорту (1/2) 

Козлов Роман 
Сергеевич 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры физического 
воспитания; кандидат 
педагогических наук; доцент 

Физическая культура . Учитель физической 
культуры (АГУ, 1995) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные в электронной информационной-образовательной 
среде вуза (Г. Майкоп, № документа 6285, дата получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа 773400430931, дата получения: 31.10.2022) 

68 0.08 25 лет 8 мес. - 

21 
Теплогазоснабжение с 
элементами теплотехники 
(1/2) 

Стерехова 
Надежда 
Валентиновна 

по основному месту 
работы старший преподаватель; ; 

Технология бродильных производств и 
виноделие. Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2009) 
Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2016) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572097, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" ( г. Пятигорск, № документа 
ПКСК №041820, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность" (Майкоп, 
№ документа 012412867826, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза" (Майкоп, № документа 012413159470, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая грамотность" 
(Майкоп, № документа 012410473985, дата получения: 14.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационные и 
психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования" 
(Ростов-на -Дону, № документа 612407475574, дата получения: 
30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Иннополис, № документа 
160300047781, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187777, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159395, дата получения: 30.12.2020) 

34.25 0.04 15 лет 2 мес. - 

22 Материаловедение (1/2) Хадыкина Елена 
Александровна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; доц. 

Химия. Химик. Преподаватель (Калининский 
государственный университет, 1994) 
Строительство. магистр (ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет", 2023) 

Диплом о переподготовке. Материаловедение и технологии новых 
материалов (Майкоп, № документа 012400530212, дата получения: 
30.01.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041822, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159474, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159389, дата получения: 30.12.2020) 

45.35 0.05 15 лет 2 мес. - 

 Геодезия (1/2) Синельникова по основному месту Доцент; Кандидат Землеустройство. Инженер-землеустроитель Удостоверение о повышении квалификации. Инженерное обустройство 34.25 0.04 18 лет 2 мес. - 



Ирина Евгеньевна работы сельскохозяйственных наук; (Майкопский государственный 
технологический институт, 2000) 

территории (г. Краснодар, № документа 00283/19, дата получения: 
28.02.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы градостроительства 
и планировка населенных мест (г. Краснодар, № документа 17-ПОТ-
ПК/К-2019, дата получения: 07.10.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (г. Майкоп, № документа 3813, дата получения: 30.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационные и 
психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования 
(г. Ростов-на-Дону, № документа 476-16/1059, дата получения: 
30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 8291, дата 
получения: 05.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 11709, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование цифровых 
компетенций ППС в области создания онлайн-курсов (г. Москва, № 
документа 411, дата получения: 27.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инженерные изыскания для 
подготовки проектной документации, строительства и реконструкции 
объектов капительного строительства, в том числе на особо опасных, 
технически сложных и уникальных объектах (г. Москва, № документа 
22/18002, дата получения: 23.03.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Наставник для команды 
центра карьеры (г. Москва, № документа 17496, дата получения: 
19.05.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
22У150-12921, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Градостроительство и 
территориальное планирование (г. Москва, № документа 23Б-14301, дата 
получения: 17.02.2023) 

 Геология (1/2) Селиванова Ирина 
Александровна 

по основному месту 
работы 

Доцент кафедры 
землеустройства; канд. экон. 
наук; нет 

Землеустройство. Инженер-землеустроитель 
(Майкопский государственный 
технологический институт, 1999) 

Удостоверение о повышении квалификации. Содержательно-
методические и технологические основы экспертирования конкурсов 
профессионального мастерства для людей с инвалидностью (г.Майкоп , 
№ документа 011200447614, дата получения: 16.10.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Геодезия и картография 
(г.Краснодар, № документа 231200382883, дата получения: 28.02.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Педагогическое 
образование (по направлению «Экономика землеустройства») 
(г.Краснодар , № документа 230400009514, дата получения: 07.10.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Педагогическое 
образование (по направлению «Оценка земель и недвижимости») 
(г.Краснодар, № документа 233100755902, дата получения: 13.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г.Майкоп, № документа 012410474480, дата 
получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г.Майкоп, № документа 012412867194, 
дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г.Майкоп, № документа 
012413159356, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подготовка региональных 
экспертов конкурсов профессионального мастерства «Абилимпикс» 
(г.Майкоп, № документа 013101900852, дата получения: 12.04.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования «Цифровой 
профессор» (г.Новосибирск, № документа 080000187779, дата 
получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г.Санкт-Петербург, № документа 
782400062879, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Педагогическое 
образование ( по направлению " Оценка земель и недвижимости")" (г. 
Краснодар, № документа 233102850770, дата получения: 21.03.2023) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Педагогическое 
образование ( по направлению " Геодезия и картография")" (г. 
Краснодар, № документа 233102850768, дата получения: 21.03.2023) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровое 
землеустройство, разработка базовых и общепрофессиональных 
компенсаций для ФГОС ВО по УГСНП" (г. Москва, № документа 

34.25 0.04 24 года 2 мес. - 



ПКцз/комп-9, дата получения: 01.02.2023) 

23 Ознакомительная практика 
(1/2) 

Шишова Рита 
Гучипсовна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

педагогика и психология (дошкольная). 
преподавателя дошкоьной педагогики и 
психологии, методиста по дошкольному 
воспитанию (Адыгейский государственный 
университет, 1996) 
Промышленное и гражданское строительство . 
инженер (Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования "Майкопский государственный 
технологический университет"" , 2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Мониторинг организация 
строительного производства и контроль качества строительно-
монтажных работ (Белгород, № документа 312407572094, дата 
получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (Майкоп, № документа 012410473398, дата получения: 
30.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041824, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867833, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159473, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187776, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300048124, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422523, дата получения: 
12.08.2022) 
Диплом о переподготовке. Педагогика. Методика преподавания 
технологии в соответствии с ФГОС (Рязань, № документа 622416606760, 
дата получения: 26.04.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159392, дата получения: 30.12.2020) 
Свидетельство. Мобильное приложение "Карта доступности с 
виртуальным посещением приоритетных объектов города Майкопа" 
(Майкоп, № документа 2019617937, дата получения: 07.08.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование ПППС ОО 
ВО "Цифровой профессор (Новосибирск, № документа 012420252664, 
дата получения: 30.06.2023) 

48 0.05 15 лет 2 мес. - 

24 Иностранный язык (2/3) Тлевцежева 
Мариет Аслановна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры иностранных 
языков; кандидат 
филологических наук; доцент 

Французский и немецкий языки. Учитель 
французского и немецкого языков (Адыгейский 
государственный педагогический институт, 
1980) 
Перевод и переводоведение. Лингвист, 
переводчик английского и французского языков 
(Московская открытая социальная академия, 
2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406249108, дата 
получения: 26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные проблемы 
психологии и педагогики высшей школы (г. Майкоп, № документа 
012404419642, дата получения: 10.04.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Современные 
информационные технологии (г. Майкоп, № документа 012406249181, 
дата получения: 28.03.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Особенности преподавания 
английского языка в условиях реализации ФГОС (г. Волгоград, № 
документа 342409021172, дата получения: 15.04.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (г. Майкоп, № документа 012410474925, дата получения: 
15.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 
012413159402, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г. Майкоп, № документа 012413159519, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
782400065110, дата получения: 31.05.2022) 

51.35 0.06 27 лет 1 мес. - 

 
25 Математика (2/3) Чуяко Елена 

Борисовна 
по основному месту 
работы Доцент; канд. пед. наук; доц. 

математика и физика. учитель математики и 
физики (Адыгейский государственный 
педагогический институт, 1991) 

Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (Майкоп, № документа 012412867237, 
дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Реализация в соответствии с 
требованиями ФГОС дисциплины "Математика" по программа 
бакалавриата и специалитета. Методика разработки онлайн курса в 
электронно-образовательной среде ВУЗа (Пенза, № документа 
582415593943, дата получения: 17.06.2022) 

51.35 0.06 27 лет 8 мес. - 



Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159427, дата получения: 30.12.2020) 

26 Экология (2/3) Гунина Галина 
Николаевна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры экологии и 
защиты окружающей среды; 
канд. биол. наук; нет 

Биология и химия. Учитель биологии и химии 
(Адыгейский государственный университет, 
1996) 

Удостоверение о повышении квалификации. «Современные методы 
обеспечения экологической безопасности в природной и техногенной 
среде» (г. Москва, № документа 772410313890, дата получения: 
11.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. «Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе» (г. Майкоп, № документа 
012413159868, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Оказание первой 
доврачебной помощи" (г. Майкоп, № документа 012406248949, дата 
получения: 26.12.2017) 

34.25 0.04 26 лет 2 мес. - 

27 Культурология (2/3) Губжокова Нуриет 
Карпушевна 

по основному месту 
работы 

доцент; кандидат 
филологических наук; 

русский язык и литература, адыгейский язык и 
литература. учитель русского языка, 
адыгейского языка и литературы (Адыгейский 
государственный институт, 1994) 

Диплом о переподготовке. Философия (Майкоп, № документа 086/1, дата 
получения: 30.01.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г Майкоп, № документа 11804, дата 
получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные проблемы и 
тенденции науки о культуре (Москва, № документа 0506048, дата 
получения: 30.11.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Управление проектами и 
бережливым производством (г Майкоп, № документа 23355, дата 
получения: 12.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
782400062931, дата получения: 25.02.2022) 

34.25 0.04 29 лет 7 мес. - 

28 Техническая механика 
(2/3) 

Надыров Рафаиль 
Гайзиевич 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры 
строительных и 
общепрофессиональных 
дисциплин; канд. техн. наук; 
нет 

Физика. Физик. Электроника. Преподаватель 
физики (Башкирский государственный 
университет им. 40-летия Октября, 1972) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 0124413159468, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041817, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности вуза (Майкоп, № документа 
0124413159398, дата получения: 30.12.2020) 

51.35 0.06 14 лет 8 мес. - 

29 
Основы организации и 
управления в 
строительстве (2/3) 

Стерехова 
Надежда 
Валентиновна 

по основному месту 
работы старший преподаватель; ; 

Технология бродильных производств и 
виноделие. Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2009) 
Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2016) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572097, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" ( г. Пятигорск, № документа 
ПКСК №041820, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность" (Майкоп, 
№ документа 012412867826, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза" (Майкоп, № документа 012413159470, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая грамотность" 
(Майкоп, № документа 012410473985, дата получения: 14.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационные и 
психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования" 
(Ростов-на -Дону, № документа 612407475574, дата получения: 
30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Иннополис, № документа 
160300047781, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187777, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159395, дата получения: 30.12.2020) 

34.25 0.04 15 лет 2 мес. - 

30 Сопротивление 
материалов (2/3) 

Дурдыкулиев 
Ашир 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

доцент кафедры 
строительных и 
общепрофессиональных 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Московский ордена 
Трудового Красного Знамени инженерно-

Удостоверение о повышении квалификации. Организация инженерных 
изысканий (Ростов-на-Дону, № документа 612407253080, дата 
получения: 05.11.2019) 

51.25 0.06 20 лет 8 мес. 20 лет 8 мес. 



дисциплин; канд. техн. наук; 
нет 

строительный институт им. В.В.Куйбышева, 
1963) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159472, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159388, дата получения: 30.12.2020) 

31 
Элективные дисциплины 
по физической культуре и 
спорту (2/3) 

Козлов Роман 
Сергеевич 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры физического 
воспитания; кандидат 
педагогических наук; доцент 

Физическая культура . Учитель физической 
культуры (АГУ, 1995) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные в электронной информационной-образовательной 
среде вуза (Г. Майкоп, № документа 6285, дата получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа 773400430931, дата получения: 31.10.2022) 

68 0.08 25 лет 8 мес. - 

32 Строительные материалы 
(2/3) 

Хадыкина Елена 
Александровна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; доц. 

Химия. Химик. Преподаватель (Калининский 
государственный университет, 1994) 
Строительство. магистр (ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет", 2023) 

Диплом о переподготовке. Материаловедение и технологии новых 
материалов (Майкоп, № документа 012400530212, дата получения: 
30.01.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041822, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159474, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159389, дата получения: 30.12.2020) 

62.35 0.07 15 лет 2 мес. - 

33 
Электроснабжение с 
основами электротехники 
(2/3) 

Барышова Тамара 
Леонидовна 

по основному месту 
работы доцент; д-р пед. наук; нет 

Электрификация сельского хозяйства. инженер-
электрик (Харьковский институт механизации и 
электрификации сельского хозяйства, 1984) 

Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности" (г. Майкоп, № документа № 
012413158660 от 26.12.2020 г., дата получения: 18.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе" (г. Майкоп, № документа № 
012413159364 от 30.12.2020, дата получения: 26.12.2022) 

34.25 0.04 26 лет 2 мес. - 

34 
Методы анализа 
строительных материалов 
(2/3) 

Орлова Лариса 
Михайловна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

Технология виноделия. Инженер-технолог 
(Краснодарский ордена Трудового Знамени 
политехнический институт, 1980) 

Диплом о переподготовке. Промышленное и гражданское строительство 
(Майкоп, № документа 041, дата получения: 28.06.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041818, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159401, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 

34.25 0.04 10 лет 2 мес. - 

35 Вероятностные методы 
расчёта (2/3) 

Ашинов Юрий 
Казбекович 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 
институт, 1985) 

Удостоверение о повышении квалификации. Нормативно правовая база 
при проектировании строительных объектов и контроль качества работ 
(Белгород, № документа 312407572098, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312 407572095, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041810, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности вуза (Майкоп, № документа 012413159390, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (Майкоп, № документа 012406250335, дата 
получения: 28.10.2019) 

34.25 0.04 15 лет 2 мес. 19 лет 7 мес. 

36 Строительное черчение 
(2/3) 

Васильченко 
Наталья Петровна 

по основному месту 
работы 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Изобразительное искусство и черчение. 
преподаватель (Кубанский государственный 
университет, 1997) 

Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" (Пятигорск, № документа 
ПКСК № 041812, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Оказание первой 
доврачебной помощи" (Майкоп, № документа 012410677556, дата 
получения: 06.12.2019) 

34.25 0.04 17 лет 8 мес. - 



Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности" (Майкоп, № документа 012412867203, 
дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "3Д моделирование и 
визуализация" (Майкоп, № документа 012415422522, дата получения: 
13.08.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Майкоп, № документа 
160300046975, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159400, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные вопросы 
психологии и педагогики СПО (Майкоп, № документа 045, дата 
получения: 30.12.2019) 

37 Информационные 
технологии (2/4) 

Паскова Анна 
Александровна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры 
информационной 
безопасности и прикладной 
информатики ; канд. пед. 
наук; доц. 

Электронные вычислительные машины. 
Инженер электронной техники (Московский 
институт электронной техники, 1985) 

Удостоверение о повышении квалификации. Базовые компетенции для 
реализации дисциплин в области искусственного интеллекта (Анализ 
данных и машинное обучение) ( г. Москва , № документа 228943, дата 
получения: 17.11.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Машинное обучение и 
технологии больших данных (г. Ростов-на-Дону, № документа 
612416634946, дата получения: 28.03.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Практико-ориентированные 
подходы в преподавании профильных ИТ дисциплин (г. Иннополис, № 
документа 160300021738, дата получения: 16.08.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационные и 
психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования 
(г. Ростов-на-Дону , № документа 612407476203, дата получения: 
19.04.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Методы и технологии, 
основанные на работе с данными, направленность «Введение в 
управление на основе данных (г. Москва, № документа ААА 2020 
00006702, дата получения: 21.09.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (г. Майкоп, 
№ документа 012412867750, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 
012413159350, дата получения: 30.12.2020) 

51.25 0.06 25 лет 8 мес. - 

38 Правоведение (2/4) Кубова Рузана 
Аслановна 

по основному месту 
работы 

доцент; кандидат 
исторических наук; 

История . Преподаватель истории и права 
(Адыгейский государственный университет , 
1999) 

Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт- Петербург, № документа 
2828/22-43, дата получения: 31.05.2022) 

34.35 0.04 24 года 2 мес. - 

39 Экономика (2/4) Хачемизова Эмма 
Аслановна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры маркетинга, 
сервиса и туризма; кандидат 
экономических наук; доцент 

биология и химия. учитель биологии и химии 
(Адыгейский государственный педагогический 
институт, 1988) 
экономика. экономист сельскохозяйственного 
производства (Кубанский государственный 
аграрный университет, 1991) 

Свидетельство. экономист сельскохозяйственного производства 
(Краснодар, № документа 002391, дата получения: 12.07.1991) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы цифровой 
грамотности (Майкоп, № документа 012410677115, дата получения: 
13.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Тьютор в области 
финансовой грамотности (Майкоп, № документа 012410475146, дата 
получения: 19.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Экономика и финансы 
(Краснодар, № документа Э 1428, дата получения: 10.04.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400060066, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Разработка и реализация 
рабочих программ дисциплин (модулей) для формирования 
универсальной компетенции в области экономической культуры, в том 
числе финансовой грамотности (Москва, № документа ПК МГУ № 
036754, дата получения: 01.08.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы флористического 
мастерства: основная работа флористов, свадебный дизайн (с учетом 
стандарта Ворлдскиллс по компетенции Флористика") (Майкоп, № 
документа 012415422769, дата получения: 12.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Экономика предприятия: 
оценка эффективности деятельности (город Смоленск, № документа 
538735, дата получения: 09.07.2023) 
Удостоверение о повышении квалификации. Экономика предприятия: 
оценка эффективности деятельности (город Смоленск, № документа 
538735, дата получения: 09.07.2023) 

51.25 0.06 34 года 7 мес. - 

 

Основы архитектуры и 
строительных 
конструкций (2/4) 

Ашинов Юрий 
Казбекович 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 

Удостоверение о повышении квалификации. Нормативно правовая база 
при проектировании строительных объектов и контроль качества работ 
(Белгород, № документа 312407572098, дата получения: 22.11.2019) 

34.25 0.04 15 лет 4 мес. 19 лет 8 мес. 



институт, 1985) Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312 407572095, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041810, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности вуза (Майкоп, № документа 012413159390, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (Майкоп, № документа 012406250335, дата 
получения: 28.10.2019) 

40 Механика грунтов (2/4) Ашинов Юрий 
Казбекович 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 
институт, 1985) 

Удостоверение о повышении квалификации. Нормативно правовая база 
при проектировании строительных объектов и контроль качества работ 
(Белгород, № документа 312407572098, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312 407572095, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041810, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности вуза (Майкоп, № документа 012413159390, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (Майкоп, № документа 012406250335, дата 
получения: 28.10.2019) 

34.35 0.04 15 лет 2 мес. 19 лет 7 мес. 

41 Сопротивление 
материалов (2/4) 

Дурдыкулиев 
Ашир 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

доцент кафедры 
строительных и 
общепрофессиональных 
дисциплин; канд. техн. наук; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Московский ордена 
Трудового Красного Знамени инженерно-
строительный институт им. В.В.Куйбышева, 
1963) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организация инженерных 
изысканий (Ростов-на-Дону, № документа 612407253080, дата 
получения: 05.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159472, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159388, дата получения: 30.12.2020) 

34.35 0.04 20 лет 8 мес. 20 лет 8 мес. 

42 Строительная механика 
(2/4) 

Дурдыкулиев 
Ашир 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

доцент кафедры 
строительных и 
общепрофессиональных 
дисциплин; канд. техн. наук; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Московский ордена 
Трудового Красного Знамени инженерно-
строительный институт им. В.В.Куйбышева, 
1963) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организация инженерных 
изысканий (Ростов-на-Дону, № документа 612407253080, дата 
получения: 05.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159472, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159388, дата получения: 30.12.2020) 

51.25 0.06 20 лет 8 мес. 20 лет 8 мес. 

43 Проектный практикум 
(2/4) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 

68.25 0.08 7 лет 1 мес. - 



Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

44 
Элективные дисциплины 
по физической культуре и 
спорту (2/4) 

Козлов Роман 
Сергеевич 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры физического 
воспитания; кандидат 
педагогических наук; доцент 

Физическая культура . Учитель физической 
культуры (АГУ, 1995) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные в электронной информационной-образовательной 
среде вуза (Г. Майкоп, № документа 6285, дата получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа 773400430931, дата получения: 31.10.2022) 

68 0.08 25 лет 8 мес. - 

45 
Современные технологии 
и строительство зданий 
(2/4) 

Стерехова 
Надежда 
Валентиновна 

по основному месту 
работы старший преподаватель; ; 

Технология бродильных производств и 
виноделие. Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2009) 
Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2016) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572097, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" ( г. Пятигорск, № документа 
ПКСК №041820, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность" (Майкоп, 
№ документа 012412867826, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза" (Майкоп, № документа 012413159470, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая грамотность" 
(Майкоп, № документа 012410473985, дата получения: 14.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационные и 
психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования" 
(Ростов-на -Дону, № документа 612407475574, дата получения: 
30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Иннополис, № документа 
160300047781, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187777, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159395, дата получения: 30.12.2020) 

51.35 0.06 15 лет 2 мес. - 

48 Основы инженерного 
творчества (2/4) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

34.35 0.04 10 лет 2 мес. - 

49 Инженерные изыскания, 
инвентаризация и 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 

34.35 0.04 21 год 2 мес. - 



реконструкция застройки 
(2/4) 

Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

50 Технологическая практика 
(2/4) 

Шишова Рита 
Гучипсовна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

педагогика и психология (дошкольная). 
преподавателя дошкоьной педагогики и 
психологии, методиста по дошкольному 
воспитанию (Адыгейский государственный 
университет, 1996) 
Промышленное и гражданское строительство . 
инженер (Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования "Майкопский государственный 
технологический университет"" , 2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Мониторинг организация 
строительного производства и контроль качества строительно-
монтажных работ (Белгород, № документа 312407572094, дата 
получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (Майкоп, № документа 012410473398, дата получения: 
30.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041824, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867833, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159473, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187776, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300048124, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422523, дата получения: 
12.08.2022) 
Диплом о переподготовке. Педагогика. Методика преподавания 
технологии в соответствии с ФГОС (Рязань, № документа 622416606760, 
дата получения: 26.04.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159392, дата получения: 30.12.2020) 
Свидетельство. Мобильное приложение "Карта доступности с 
виртуальным посещением приоритетных объектов города Майкопа" 
(Майкоп, № документа 2019617937, дата получения: 07.08.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование ПППС ОО 
ВО "Цифровой профессор (Новосибирск, № документа 012420252664, 
дата получения: 30.06.2023) 

24 0.03 15 лет 2 мес. - 

51 

Технология и механизация 
процессов городского 
строительства и хозяйства 
(3/5) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 

34,35 0.04 10 лет 2 мес. - 



сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

52 
Технология и организация 
в городском строительстве 
и хозяйстве (3/5) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

34,35 0.04 10 лет 2 мес. - 

53 
Цифровые технологии в 
профессиональной 
деятельности (3/5) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 

68.35 0.08 21 год 2 мес. - 



дата получения: 30.06.2023) 

54 

Системы 
автоматизированного 
проектирования в 
строительстве (3/5) 

Ашинов Юрий 
Казбекович 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 
институт, 1985) 

Удостоверение о повышении квалификации. Нормативно правовая база 
при проектировании строительных объектов и контроль качества работ 
(Белгород, № документа 312407572098, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312 407572095, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041810, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности вуза (Майкоп, № документа 012413159390, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (Майкоп, № документа 012406250335, дата 
получения: 28.10.2019) 

34.35 0.04 15 лет 2 мес. 19 лет 7 мес. 

 

Строительные машины, 
оборудование и 
инструменты (3/5) 

Шишова Рита 
Гучипсовна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

педагогика и психология (дошкольная). 
преподавателя дошкоьной педагогики и 
психологии, методиста по дошкольному 
воспитанию (Адыгейский государственный 
университет, 1996) 
Промышленное и гражданское строительство . 
инженер (Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования "Майкопский государственный 
технологический университет"" , 2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Мониторинг организация 
строительного производства и контроль качества строительно-
монтажных работ (Белгород, № документа 312407572094, дата 
получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (Майкоп, № документа 012410473398, дата получения: 
30.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041824, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867833, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159473, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187776, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300048124, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422523, дата получения: 
12.08.2022) 
Диплом о переподготовке. Педагогика. Методика преподавания 
технологии в соответствии с ФГОС (Рязань, № документа 622416606760, 
дата получения: 26.04.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159392, дата получения: 30.12.2020) 
Свидетельство. Мобильное приложение "Карта доступности с 
виртуальным посещением приоритетных объектов города Майкопа" 
(Майкоп, № документа 2019617937, дата получения: 07.08.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование ПППС ОО 
ВО "Цифровой профессор (Новосибирск, № документа 012420252664, 
дата получения: 30.06.2023) 
 

34.35 0.04 15 лет 2 мес. - 

 
Физическая культура и 
спорт (3/5) 

Свечкарёв 
Виталий 
Геннадьевич 

по основному месту 
работы 

зав. каф. физического 
воспитания; д-р пед. наук; 
проф. 

Менеджмент социальной сферы . Менеджер 
социальной сферы (Российский 
государственный социальный университет, 
2013) 
Менеджмент и маркетинг в спорте. Менеджер в 
индустрии спорта (Российский международный 
Олимпийский университет, 2017) 
Физическая культура. Учитель физической 
культуры (АГПИ г. Майкоп, 1992) 

Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866397, 
дата получения: 05.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (г. Майкоп, № документа 012403461816, дата 
получения: 15.06.2016) 
Удостоверение о повышении квалификации. Антикоррупционная 
политика государства в сфере образования (г. Майкоп, № документа 
012406248658, дата получения: 20.09.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406248934, дата 
получения: 26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация обучения и 

34.25 0.04 27 лет 8 мес. - 



социально-психологического сопровождения обучающихся с 
инвалидностью и ОРЗ в образовательной организации высшего 
образования (г. Ялта , № документа 823100464291, дата получения: 
10.12.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г. Майкоп, № документа 012410474988, дата 
получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Профессиональные задачи 
деятельности преподавателя физической культуры в современном вузе 
(г. Санкт-Петербург, № документа 2062, дата получения: 18.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровой компетенции ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (г. Новосибирск, № документа 080000187795, дата 
получения: 16.12.2021) 
Сертификат. Студенческие лиги - спорт без границ (г. Москва, № 
документа 0000000000000, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация спортивно-
массовой работы в студенческом спортивном клубе (г. Малаховка, № 
документа 9290, дата получения: 29.11.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа ПК-17.45-1793-22, дата получения: 31.10.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Школа фермеров 
(Организация производства плодово-ягодных культур) (г. Майкоп , № 
документа 14566, дата получения: 10.08.2023) 

 

Планировка, застройка и 
реконструкция 
населенных мест (3/5) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

34.25 0.04 7 лет 1 мес. - 

59 Проектный практикум 
(3/5) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 

68.25 0.08 7 лет 1 мес. - 



цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

60 
Элективные дисциплины 
по физической культуре и 
спорту (3/5) 

Козлов Роман 
Сергеевич 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры физического 
воспитания; кандидат 
педагогических наук; доцент 

Физическая культура . Учитель физической 
культуры (АГУ, 1995) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные в электронной информационной-образовательной 
среде вуза (Г. Майкоп, № документа 6285, дата получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа 773400430931, дата получения: 31.10.2022) 

34 0.04 25 лет 8 мес. - 

 

Технология изоляционных 
строительных материалов 
и изделий (3/5) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

34,25 0.04 7 лет 1 мес. - 

 

Технология 
конструкционных 
материалов (3/5) 

Хадыкина Елена 
Александровна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; доц. 

Химия. Химик. Преподаватель (Калининский 
государственный университет, 1994) 
Строительство. магистр (ФГБОУ ВО 
"Майкопский государственный 
технологический университет", 2023) 

Диплом о переподготовке. Материаловедение и технологии новых 
материалов (Майкоп, № документа 012400530212, дата получения: 
30.01.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041822, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159474, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159389, дата получения: 30.12.2020) 

34,25 0.04 15 лет 2 мес. - 

61 
Основы энергосбережения 
в городском строительстве 
и хозяйстве (3/5) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 

51,25 0.06 7 лет 1 мес. - 



воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

62 Экология городской среды 
(3/5) 

Кучинская Елена 
Анатольевна 

по основному месту 
работы 

Доцент кафедры экологии и 
защиты окружающей среды; 

канд. биол. наук; 

учитель биологии и химии. биология 
(Адыгейский государственный университет, 

1997) 
Пожарная безопасность. инженер (Федеральное 
государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего профессионального 
образования «Майкопский государственный 

технологический университет», 2013) 

Удостоверение о повышении квалификации. «Развитие корпоративной 
информационной системы для поддержки образовательной и научно-

образовательной деятельности образовательного учреждения» (г. 
Майкоп, № документа Рег. № 3815, дата получения: 01.09.2013) 

Удостоверение о повышении квалификации. Современные методы 
организации пожарной безопасности на объектах экономики (г. Москва, 

№ документа 772410313897, дата получения: 09.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Актуальные проблемы 
педагогики и психологии высшей школы (г. Майкоп, № документа 

012400530442, дата получения: 28.02.2014) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (г. Майкоп, № документа 012403461836, дата 

получения: 15.06.2016) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация обучения и 

социально-педагогического сопровождения обучающихся с 
инвалидностью и ОВЗ (г. Ялта, № документа 180000716476, дата 

получения: 09.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 

доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406248951, дата 
получения: 26.12.2017) 

Удостоверение о повышении квалификации. Содержательно-
методические и технологические основы экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства для людей с инвалидностью (г. Майкоп, 
№ документа 011200447642 , дата получения: 16.10.2018) 

Удостоверение о повышении квалификации. Разработка и применение 
онлайн-курсов в образовательном процессе (г. Ростов-на-Дону, № 

документа 612407481966, дата получения: 22.10.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Современные методы 

обеспечения экологической безопасности в природной и техногенной 
среде (г. Москва, № документа 772410313886, дата получения: 

11.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866386, 
дата получения: 05.12.2020) 

Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 

012413159834, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 

цифровых компетенций ППС ОО высшего образования «Цифровой 
профессор (г. Новосибирск, № документа 080000187796, дата получения: 

16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Программа повышения 

квалификации преподавателей высшего и среднего профессионального 
образования по новым программам для ИТ-специальностей и различных 

предметных областей «Прикладной искусственный интеллект в 
программах дисциплин» (г. Казань, № документа 160300034200, дата 

получения: 06.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Программа повышения 

квалификации по пожарной безопасности в объёме пожарно-
технического минимума (г. Ессентуки, № документа №ПЗ-02-22 

(ПЗ№041503) от 12.01.2022, дата получения: 12.01.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Использование 

специальных программно-технических средств в процессе обучения лиц 
с инвалидностью и ОВЗ (г. Ростов-на-Дону, № документа 612407476586, 

дата получения: 16.07.2022) 

51,25 0.06 25 лет 11 мес. - 

65 Цифровая трансформация 
отрасли (3/6) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-

51.25 0.06 21 год 2 мес. - 



образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

 

Водоснабжение и 
водоотведение с основами 
гидравлики (3/6) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

34.35 0.04 7 лет 1 мес. - 

66 
Строительные машины, 
оборудование и 
инструменты (3/6) 

Шишова Рита 
Гучипсовна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

педагогика и психология (дошкольная). 
преподавателя дошкоьной педагогики и 
психологии, методиста по дошкольному 
воспитанию (Адыгейский государственный 
университет, 1996) 
Промышленное и гражданское строительство . 
инженер (Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования "Майкопский государственный 
технологический университет"" , 2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Мониторинг организация 
строительного производства и контроль качества строительно-
монтажных работ (Белгород, № документа 312407572094, дата 
получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (Майкоп, № документа 012410473398, дата получения: 
30.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041824, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867833, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159473, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187776, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 

34.25 0.04 15 лет 2 мес. - 



160300048124, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422523, дата получения: 
12.08.2022) 
Диплом о переподготовке. Педагогика. Методика преподавания 
технологии в соответствии с ФГОС (Рязань, № документа 622416606760, 
дата получения: 26.04.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159392, дата получения: 30.12.2020) 
Свидетельство. Мобильное приложение "Карта доступности с 
виртуальным посещением приоритетных объектов города Майкопа" 
(Майкоп, № документа 2019617937, дата получения: 07.08.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование ПППС ОО 
ВО "Цифровой профессор (Новосибирск, № документа 012420252664, 
дата получения: 30.06.2023) 

67 Физическая культура и 
спорт (3/6) 

Свечкарёв 
Виталий 
Геннадьевич 

по основному месту 
работы 

зав. каф. физического 
воспитания; д-р пед. наук; 
проф. 

Менеджмент социальной сферы . Менеджер 
социальной сферы (Российский 
государственный социальный университет, 
2013) 
Менеджмент и маркетинг в спорте. Менеджер в 
индустрии спорта (Российский международный 
Олимпийский университет, 2017) 
Физическая культура. Учитель физической 
культуры (АГПИ г. Майкоп, 1992) 

Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866397, 
дата получения: 05.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (г. Майкоп, № документа 012403461816, дата 
получения: 15.06.2016) 
Удостоверение о повышении квалификации. Антикоррупционная 
политика государства в сфере образования (г. Майкоп, № документа 
012406248658, дата получения: 20.09.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406248934, дата 
получения: 26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация обучения и 
социально-психологического сопровождения обучающихся с 
инвалидностью и ОРЗ в образовательной организации высшего 
образования (г. Ялта , № документа 823100464291, дата получения: 
10.12.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г. Майкоп, № документа 012410474988, дата 
получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Профессиональные задачи 
деятельности преподавателя физической культуры в современном вузе 
(г. Санкт-Петербург, № документа 2062, дата получения: 18.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровой компетенции ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (г. Новосибирск, № документа 080000187795, дата 
получения: 16.12.2021) 
Сертификат. Студенческие лиги - спорт без границ (г. Москва, № 
документа 0000000000000, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация спортивно-
массовой работы в студенческом спортивном клубе (г. Малаховка, № 
документа 9290, дата получения: 29.11.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа ПК-17.45-1793-22, дата получения: 31.10.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Школа фермеров 
(Организация производства плодово-ягодных культур) (г. Майкоп , № 
документа 14566, дата получения: 10.08.2023) 

34.25 0.04 27 лет 8 мес. - 

68 Конструкции городских 
сооружений и зданий (3/6) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 

34,25 0.04 10 лет 2 мес. - 



преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

69 Основания и фундаменты 
(3/6) 

Ашинов Юрий 
Казбекович 

на условиях 
внешнего 
совместительства 

Старший преподаватель; нет; 
нет 

Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер-строитель (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 
институт, 1985) 

Удостоверение о повышении квалификации. Нормативно правовая база 
при проектировании строительных объектов и контроль качества работ 
(Белгород, № документа 312407572098, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312 407572095, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041810, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности вуза (Майкоп, № документа 012413159390, 
дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (Майкоп, № документа 012406250335, дата 
получения: 28.10.2019) 

35.85 0.04 15 лет 2 мес. 19 лет 7 мес. 

70 
Планировка, застройка и 
реконструкция 
населенных мест (3/6) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

53,85 0.06 7 лет 1 мес. - 

71 Проектный практикум 
(3/6) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 

68.25 0.08 7 лет 1 мес. - 



профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

72 
Строительство и 
реконструкция плотной 
застройки (3/6) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

51,25 0.06 10 лет 2 мес. - 

73 
Элективные дисциплины 
по физической культуре и 
спорту (3/6) 

Свечкарёв 
Виталий 
Геннадьевич 

по основному месту 
работы 

зав. каф. физического 
воспитания; д-р пед. наук; 
проф. 

Менеджмент социальной сферы . Менеджер 
социальной сферы (Российский 
государственный социальный университет, 
2013) 
Менеджмент и маркетинг в спорте. Менеджер в 
индустрии спорта (Российский международный 
Олимпийский университет, 2017) 
Физическая культура. Учитель физической 
культуры (АГПИ г. Майкоп, 1992) 

Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866397, 
дата получения: 05.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (г. Майкоп, № документа 012403461816, дата 
получения: 15.06.2016) 
Удостоверение о повышении квалификации. Антикоррупционная 
политика государства в сфере образования (г. Майкоп, № документа 
012406248658, дата получения: 20.09.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 012406248934, дата 
получения: 26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация обучения и 
социально-психологического сопровождения обучающихся с 
инвалидностью и ОРЗ в образовательной организации высшего 
образования (г. Ялта , № документа 823100464291, дата получения: 
10.12.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (г. Майкоп, № документа 012410474988, дата 
получения: 30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Профессиональные задачи 
деятельности преподавателя физической культуры в современном вузе 
(г. Санкт-Петербург, № документа 2062, дата получения: 18.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровой компетенции ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (г. Новосибирск, № документа 080000187795, дата 
получения: 16.12.2021) 
Сертификат. Студенческие лиги - спорт без границ (г. Москва, № 
документа 0000000000000, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организация спортивно-
массовой работы в студенческом спортивном клубе (г. Малаховка, № 
документа 9290, дата получения: 29.11.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
методическое обеспечение подготовки спортивного резерва в футболе (г. 
Москва, № документа ПК-17.45-1793-22, дата получения: 31.10.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Школа фермеров 
(Организация производства плодово-ягодных культур) (г. Майкоп , № 
документа 14566, дата получения: 10.08.2023) 

34 0.04 27 лет 8 мес. - 

74 Сейсмостойкость зданий и 
сооружений (3/6) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 

34.25 0.04 10 лет 2 мес. - 



документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

75 Химия вяжущих 
материалов (3/6) 

Стальная Марина 
Ильинична 

по основному месту 
работы 

Доцент кафедры химии и 
физико-химических методов 
исследования; канд. с.-х. 
наук; доц. 

технология хранения и переработки зерна. 
инженер-технолог (Краснодарский ордена 
Трудового Красного Знамени политехнический 
институт, 1993) 
Химия, технология неорганических и 
органических веществ. Учитель (Федеральное 
государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования "Майкопский 
государственный технологический 
университет", 2016) 

Диплом о переподготовке. Химия, технология неорганических и 
органических веществ (г. Майкоп, № документа 012400529991, дата 
получения: 01.12.2016) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866402, 
дата получения: 01.10.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Современные научно-
педагогические технологии обеспечения образовательной и научной 
деятельности в университете (г. Самара, № документа 0580816, дата 
получения: 15.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Методика преподавания 
химии в ВУЗе (г. Самара, № документа 0580717, дата получения: 
01.11.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
012415421745, дата получения: 01.06.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (г. Санкт-Петербург, № документа 
782400060030, дата получения: 01.06.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (г. Майкоп, № документа 
012415421745, дата получения: 01.11.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Виноградорство (г. Майкоп, 
№ документа 012420252913, дата получения: 19.07.2023) 

34.25 0.04 27 лет 8 мес. - 

76 Проектная практика (3/6) 
Стерехова 
Надежда 
Валентиновна 

по основному месту 
работы старший преподаватель; ; 

Технология бродильных производств и 
виноделие. Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2009) 
Промышленное и гражданское строительство. 
Инженер (ГОУ ВПО "МГТУ", 2016) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572097, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения" ( г. Пятигорск, № документа 
ПКСК №041820, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность" (Майкоп, 
№ документа 012412867826, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза" (Майкоп, № документа 012413159470, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Финансовая грамотность" 
(Майкоп, № документа 012410473985, дата получения: 14.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Организационные и 
психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования" 
(Ростов-на -Дону, № документа 612407475574, дата получения: 
30.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. "Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин" (Иннополис, № документа 
160300047781, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187777, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 

24 0.03 15 лет 2 мес. - 



воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159395, дата получения: 30.12.2020) 

 
Технологическое 
предпринимательство (4/7) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

24.25 0.03 21 год 4 мес. - 

 

Технологические 
процессы в городском 
строительстве и хозяйстве 
(4/7) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

24,35 0,03 10 лет 2 мес. - 

 
Эксплуатация жилых 
зданий (4/7) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 

24,25 0.03 7 лет 1 мес. - 



визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

 
Конструкции городских 
сооружений и зданий (4,7) 

Гонежук Сусана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы старший преподаватель ; -; - Промышленное и гражданское строительство. 

инженер (ФГБОУ ВО МГТУ, 2012) 

Удостоверение о повышении квалификации. Промышленное и 
гражданское строительство. Безопасность строительства. Организация 
строительства, реконструкции и капитального ремонта (Белгород, № 
документа 312407572096, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041813, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867812, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159399, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159467, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
Иннополис, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187775, дата получения: 
16.12.2021) 

26,85 0.03 10 лет 2 мес. - 

 

Комплексное инженерное 
благоустройство 
городских территорий 
(4/7) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

24,25 0.03 7 лет 1 мес. - 

 

Техническая эксплуатация 
зданий, сооружений и 
городских территорий 
(4/7) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 

24,25 0.03 7 лет 1 мес. - 



трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

 
Методы защиты от 
коррозии (4/7) 

Попова Ангелина 
Алексеевна 

по основному месту 
работы 

Зав. кафедрой, профессор; ; 
Доцент 

Химическое сопротивление материалов и 
защита от коррозии 

Химик 

2021 г. Повышение квалификации по дополнительной профессиональной 
программе "Подходы к организации воспитательной деятельности в 
вузе" (72 ч.) удостоверение № 012415421742, ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 30.09.2021 г.; 2021 г. Повышение квалификации по 
дополнительной профессиональной программе "Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) удостоверение № 012415421738, 
ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 25.09.2021 г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной профессиональной программе 
"Пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность в учреждениях" (16 ч.) удостоверение № 
012413160205, ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 03.09.2021 г.; 

24,25 0.03 36 лет 11 мес - 

88 Исполнительская практика 
(4/7) 

Шишова Рита 
Гучипсовна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

педагогика и психология (дошкольная). 
преподавателя дошкоьной педагогики и 
психологии, методиста по дошкольному 
воспитанию (Адыгейский государственный 
университет, 1996) 
Промышленное и гражданское строительство . 
инженер (Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования "Майкопский государственный 
технологический университет"" , 2011) 

Удостоверение о повышении квалификации. Мониторинг организация 
строительного производства и контроль качества строительно-
монтажных работ (Белгород, № документа 312407572094, дата 
получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы бережливого 
производства (Майкоп, № документа 012410473398, дата получения: 
30.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041824, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личные финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867833, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159473, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187776, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300048124, дата получения: 04.07.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422523, дата получения: 
12.08.2022) 
Диплом о переподготовке. Педагогика. Методика преподавания 
технологии в соответствии с ФГОС (Рязань, № документа 622416606760, 
дата получения: 26.04.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159392, дата получения: 30.12.2020) 
Свидетельство. Мобильное приложение "Карта доступности с 
виртуальным посещением приоритетных объектов города Майкопа" 
(Майкоп, № документа 2019617937, дата получения: 07.08.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование ПППС ОО 
ВО "Цифровой профессор (Новосибирск, № документа 012420252664, 
дата получения: 30.06.2023) 

48 0.05 15 лет 2 мес. - 

89 Эксплуатация жилых 
Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет рациональное использование водных ресурсов 

и обезвреживание промышленных сточных вод. 
Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 25,85 0.03 7 лет 1 мес. - 



зданий (4/8) инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

 

Комплексное инженерное 
благоустройство 
городских территорий 
(4/8) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; нет 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 
инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 
Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 
(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 
трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 
13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППС ОО высшего образования"Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187774, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423096, 
дата получения: 30.06.2023) 

25,85 0.03 7 лет 1 мес. - 

 
Реконструкция зданий и 
инженерных систем (4/8) 

Борсук Оксана 
Юрьевна 

по основному месту 
работы доцент; канд. биол. наук; 

рациональное использование водных ресурсов 
и обезвреживание промышленных сточных вод. 

инженер технолог (Новочеркасский 
политехнический университет, 1991) 

Городское строитедьство и хозяйство. инженер 
строитель (ЮРГТУ, 2014) 

Удостоверение о повышении квалификации. Реконструкция и 
техническое перевооружение сетей теплогазоснабжения и газоснабжения 

(Белгород, № документа 312407572090, дата получения: 22.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-

управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 

041811, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Финансовая 

трансформация: личный финансы, технологии и безопасность (Майкоп, 
№ документа 012412867810, дата получения: 12.12.2020) 

Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-

образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159475, дата 
получения: 26.03.2021) 

Удостоверение о повышении квалификации. 3D моделирование и 
визуализация (Майкоп, № документа 012415422521, дата получения: 

13.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 

воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159386, дата получения: 30.12.2020) 

2021 г. Повышение квалификации по дополнительной профессиональной 

24.35 0.03 7 лет 3 мес. - 



программе "Формирование и развитие цифровых компетенций ППС ОО 
высшего образования"Цифровой профессор" (144 ч.) удостоверение № 

080000187774, АНО ДПО "Сибирский институт практической 
психологии, педагогики и социальной работы", г. Новосибирск от 

16.12.2021 г.; 2023 г. Повышение квалификации по дополнительной 
профессиональной программе "Проектирование профессионального 

опыта преподавателя в сфере технологического предпринимательства 
стартапов" (72 ч.) удостоверение № 012415423096, ФГБОУ ВО "МГТУ", 

г. Майкоп от 30.06.2023 

 

Основы метрологии, 
стандартизации, 
сертификации и контроля 
качества (4/8) 

Чич Саида 
Казбековна 

по основному месту 
работы доцент; канд. техн. наук; нет 

оборудование и автоматизация пищевых 
производств . автоматизация и комплексная 
механизация химико-технологических 
процессов (Краснодарский Ордена Трудового 
Красного Знамени политехнический 
институт.(Кубанский технологический 
университет), 1991) 

Диплом о переподготовке. Промышленное и гражданское строительство 
(г. Майкоп, № документа 012400529931, дата получения: 31.07.2015) 
Диплом о переподготовке. Стандартизация и метрология в управлении 
качества (г. Краснодар, № документа 231200021254, дата получения: 
26.10.2018) 
Удостоверение о повышении квалификации. Оказание первой 
доврачебной помощи (г. Майкоп, № документа 2221, дата получения: 
26.12.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в профессиональной деятельности 
преподавателя вуза (г. Майкоп, № документа 012404419760, дата 
получения: 23.05.2017) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
предприятий и оборудования (по отраслям) (г. Москва, № документа 19-
11879, дата получения: 21.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Товароведение и экспертиза 
во внутренней и внешней тоговле (г. Москва, № документа 
У04992.11/19/1, дата получения: 26.11.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности (г. Майкоп, № документа 012412866415, 
дата получения: 05.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование цифровых 
компетенций ППС в области создания онлайн-курсов (г. Москва, № 
документа ДК 312, дата получения: 25.12.2021) 

24.35 0.03 25 лет 8 мес. - 

93 
Строительно-инженерная 
оценка зданий и 
сооружений (4/8) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

24,25 0.03 21 год 2 мес. - 

94 
Экономика городского 

строительства и хозяйства 
(4/8) 

Хачемизова Эмма 
Аслановна 

по основному месту 
работы 

доцент кафедры маркетинга, 
сервиса и туризма; кандидат 
экономических наук; доцент 

биология и химия. учитель биологии и химии 
(Адыгейский государственный педагогический 

институт, 1988) 
экономика. экономист сельскохозяйственного 

производства (Кубанский государственный 
аграрный университет, 1991) 

Свидетельство. экономист сельскохозяйственного производства 
(Краснодар, № документа 002391, дата получения: 12.07.1991) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы цифровой 

грамотности (Майкоп, № документа 012410677115, дата получения: 
13.12.2019) 

Удостоверение о повышении квалификации. Тьютор в области 
финансовой грамотности (Майкоп, № документа 012410475146, дата 

получения: 19.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Экономика и финансы 

24,25 0.03 34 года 9 мес. - 



(Краснодар, № документа Э 1428, дата получения: 10.04.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400060066, дата получения: 16.12.2021) 

Удостоверение о повышении квалификации. Разработка и реализация 
рабочих программ дисциплин (модулей) для формирования 

универсальной компетенции в области экономической культуры, в том 
числе финансовой грамотности (Москва, № документа ПК МГУ № 

036754, дата получения: 01.08.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Основы флористического 
мастерства: основная работа флористов, свадебный дизайн (с учетом 
стандарта Ворлдскиллс по компетенции Флористика") (Майкоп, № 

документа 012415422769, дата получения: 12.12.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Экономика предприятия: 
оценка эффективности деятельности (город Смоленск, № документа 

538735, дата получения: 09.07.2023) 
Удостоверение о повышении квалификации. Экономика предприятия: 
оценка эффективности деятельности (город Смоленск, № документа 

538735, дата получения: 09.07.2023) 

95 Преддипломная практика 
(4/8) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

72 0.08 21 год 2 мес. - 

96 
Подготовка к сдаче и 
сдача государственного 
экзамена (4/8) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 

14.5 0.02 21 год 2 мес. - 



Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

97 

Подготовка к процедуре 
защиты и защита 
выпускной 
квалификационной работы 
(4/8) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

20.5 0.02 21 год 2 мес. - 

 

Документальное 
обеспечение строительных 
работ (4/8) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 
наук; доц. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 
2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 
сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

24.25 0.03 21 год 2 мес. - 

98 Современная архитектура 
(4/8) 

Меретуков Заур 
Айдамирович 

по основному месту 
работы 

профессор, заведующий 
кафедрой СиОД; д-р техн. 

Строительство. Магистр (ФГБОУ ВО "донской 
государственный технический университет", 

Удостоверение о повышении квалификации. Организационно-
управленческая, профессиональная и образовательная деятельность в 16.25 0.02 21 год 2 мес. - 



наук; доц. 2018) 
Машины и аппараты пищевых производств. 
инженер (Майкопский государственный 
технологический институт, 2001) 

сфере строительства и машиностроения (Пятигорск, № документа 
041816, дата получения: 23.12.2019) 
Удостоверение о повышении квалификации. Подходы к организации 
воспитательной деятельности в вузе (Майкоп, № документа 
012413159385, дата получения: 30.12.2020) 
Удостоверение о повышении квалификации. Информационно-
коммуникационные технологии в электронной информационно-
образовательной среде вуза (Майкоп, № документа 012413159466, дата 
получения: 26.03.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Цифровые технологии в 
преподавании профильных дисциплин (Иннополис, № документа 
160300045872, дата получения: 27.06.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400063033, дата получения: 25.02.2022) 
Удостоверение о повышении квалификации. Инновационные и 
цифровые технологии в образовании (Санкт-Петербург, № документа 
782400059949, дата получения: 16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Формирование и развитие 
цифровых компетенций ППП ОО высшего образования "Цифровой 
профессор" (Новосибирск, № документа 080000187773, дата получения: 
16.12.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Пожарно-технический 
минимум для руководителей и ответственных за пожарную безопасность 
в учреждениях (Майкоп, № документа 012413160198, дата получения: 
03.09.2021) 
Удостоверение о повышении квалификации. Проектирование 
профессионального опыта преподавателя в сфере технологического 
предпринимательства стартапов (Майкоп, № документа 012415423114, 
дата получения: 30.06.2023) 

 

1. Общее количество ставок, занимаемых научно-педагогическими работниками, реализующими основную образовательную программу – 4,3 ст. 

2. Доля НПР, имеющих ученую степень и (или) ученое звание, в общем числе НПР, реализующих программу – 79% (норматив по ФГОС ВО не менее 70%) 

3. Доля штатных НПР от общего количества НПР – 92% (норматив по ФГОС ВО не менее _____%). 

4. Доля НПР, имеющих образование, соответствующее профилю преподаваемой дисциплины (модуля), а общем числе НПР, реализующих программу - 100.00% (норматив по ФГОС 
ВО – не менее _70_%). 

 
 

Зав. выпускающей кафедрой                                                     
подпись 

Меретуков З.А._______________________/ 
Ф.И.О. полностью 

 

 

 

 



Сведения о научно-педагогических работниках организации, участвующих в реализации образовательной программы, и лицах, привлекаемых организацией к 
реализации образовательной программы на иных условиях, являющихся руководителями и (или) работниками иных организаций, осуществляющими трудовую 
деятельность в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники (далее – специалисты-практики) 

 
по направлению подготовки (специальности) Строительство 

профиль подготовки (направленность) Городское строительство и хозяйство  
очная форма обучения, 2022 год набора 

№ 
п/п 

ФИО 
специалиста-

практика 

Наименование организации, осуществляющей 
деятельность в профессиональной сфере, в 
которой работает специалист-практик по 
основному месту работы или на условиях 

внешнего штатного совместительства 

Занимаемая 
специалистом-

практиком 
должность 

Период работы в организации, 
осуществляющей деятельность в 

профессиональной сфере, соответствующей 
профессиональной деятельности, к которой 

готовится выпускник 

Общий трудовой стаж работы в организациях, 
осуществляющих деятельность в 

профессиональной сфере, соответствующей 
профессиональной деятельности, к которой 

готовится выпускник 

1 Дурдыкулиев 
Ашир 

индивидуальный предприниматель (работы по 
подготовке конструктивных решений и работы по 
обследованию строительных конструкций зданий и 
сооружений), канд. техн. наук 

директор c 01.09.2003 20 лет 11 мес. 

2 Ашинов Юрий 
Казбекович Индивидуальный предприниматель директор c 01.01.2005 19 лет 10 мес. 

1. Общее количество ставок, занимаемых научно-педагогическими работниками, реализующими основную профессиональную образовательную программу – 4,3 ст. 

2. Доля НПР работников из числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем) реализуемой программы (имеющих стаж 
работы в данной профессиональной области не менее 3-х лет) в общем числе НПР, реализующих программу – 8% (норматив по ФГОС ВО – не менее 5%). 

 
 

Зав. выпускающей кафедрой                                              
подпись 

Меретуков З.А._______________________/ 
Ф.И.О. полностью 

 

 

  

 

 

 

 



Сводные данные по основной образовательной программе 08.03.01 Строительство (профиль: Городское строительство и хозяйство),  

очная форма обучения, год начала подготовки – 2022 года 

Показатель 
Норматив 
по ФГОС 
ВО (), % 

Планируемый 
показатель в 

соответствии с 
ФГОС ВО 

1 курс 2 курс 1-2 курсы 3 курс 1-3 курсы 4 курс 1-4 курсы 

часы приведенные 
ставки часы приведенные 

ставки % часы приведенные 
ставки 

приведенные 
ставки % часы приведенные 

ставки 
приведенные 

ставки % часы приведенные 
ставки 

приведенные 
ставки % 

Общее количество ставок, 
занимаемых НПР, 
реализующими программу 
(за весь период обучения) 

 3854,3 4,3 1119,15 1,26 29,3 1146,75 1,29 2,55 59,3 1071,55 1,2 3,75 87,2 516,85 0,58 4,3 100 

Реализуется по ОП                   
НПР, имеющими ученую 
степень и (или) ученое 
звание, в общем числе НПР, 
реализующих программу 
(остепененность) 

60 3040,95 3,4 896,7 1 889,7 1 2 46,5 823,25 0,9 2,9 67,4 465,65 0,52 3,4 3,4 79 

НПР из числа 
руководителей и 
работников организаций, 
деятельность которых 
связана с направленностью 
(профилем) реализуемой 
программы (имеющих стаж 
работы в данной 
профессиональной области 
не менее 3-х лет) в общем 
числе НПР, реализующих 
программу 

5 309,9 0,35 - - - 239,7 0,27 0,27 7 70,2 0,08 0,35 8 - - - 8 

НПР, имеющими 
образование, 
соответствующее профилю 
преподаваемой дисциплины 
(модуля), в общем числе 
НПР, реализующих 
программу 

70 3854,3 4,3 1119,15 1,26 29,3 1146,75 1,29 2,55 59,3 1071,55 1,2 3,75 87,2 516,85 0,58 4,3 100 

 
 
 

Зав. выпускающей кафедрой                                                                 
подпись 

/_______Меретуков З.А._______________________/ 
Ф.И.О. полностью 

   


